
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  10465  del  07/07/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale S. GUECI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura di gara aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per l'affidamento del "Servizio di Tesoreria della Regione
Lazio", autorizzata con Determina a contrarre n. G16652 del 3/12/2019. Dichiarazione di gara deserta.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08038 07/07/2020



Oggetto: Procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di 

Tesoreria della Regione Lazio”, autorizzata con Determina a contrarre n. G16652 del 3/12/2019. 

Dichiarazione di gara deserta. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Pianificazione Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali della 

Direzione regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18.2.2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6.9.2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 28.3.2013, n. 2, concernente: “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’art. 7, comma 2, che modifica l’art. 20, comma 1, lettera b) del R.R. 

1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13.6.2013, n. 9 concernente “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n. 1”, che introduce, tra l’altro, norme in materia di razionalizzazione degli acquisti di beni 

e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione Regionale Centrale Acquisti, tra l’altro, in 

materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta Regionale e degli Enti del Servizio 

Sanitario Regionale; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 355 del 10 luglio 2018 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Salvatore Gueci; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 01/08/2019 con il quale è stato definito l’assetto organizzativo 

della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’atto organizzativo n. G16720 del 

04/12/2019; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00254 del 15/01/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio Mete 

l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" della Direzione 

regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss. mm e ii.; 

VISTA la Determinazione a contrarre n° G16652 del 03/12/2019, adottata dalla competente Direzione 

Regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio, con la quale è stata autorizzata, ai sensi 

dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., l’indizione di una procedura aperta sopra soglia comunitaria per 

l’affidamento del servizio di tesoreria della Regione Lazio per un periodo di 60 mesi, con l’opzione di 

rinnovo per un ulteriore periodo di 24 mesi, per il valore a base d’asta di €. 4.000.000,00 (IVA esente) oltre 

€. 1.600.000,00 (IVA esente) per l’ulteriore eventuale periodo di 24 mesi inerente al rinnovo e quindi per 

un valore complessivo stimato per l’appalto di € 5.600.000,00 (IVA esente), demandando alla Direzione 

Regionale Centrale Acquisti l’approvazione degli atti di gara necessari all’espletamento della presente 

procedura; 

 

TENUTO CONTO che con detta determinazione a contrarre è stata garantita la necessaria copertura 

finanziaria per l’affidamento del servizio di che trattasi e delle somme occorrenti relative alle spese di 

pubblicazione di bando ed avvisi, alle spese per contributi ANAC e a quelle inerenti al fondo di cui all’art. 

113 del D. lgs 50/2016;   

 

VISTA la Determinazione n° G16737 del 05/12/2019 con cui è stata autorizzata l’indizione della procedura 

di gara in oggetto e l’approvazione della documentazione di gara costituita dal Capitolato Tecnico 

trasmesso dalla Direzione Regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio con nota n° 

885259 del 11/11/2019 e dai restanti predisposti dalla Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

Pagina  2 / 3



 

TENUTO CONTO che gli avvisi della presente procedura di gara sono stati pubblicati sulla G.U.U.E. al 

numero 2019/S 237-581506 sulla G.U.R.I. n. 144, 5a serie speciale, del 9.12.2019 e su due quotidiani 

nazionali e due locali; 

 

VISTE le determinazioni G01178 del 10/02/2020, G02974 del 18/03/2020, G03758 del 03/04/2020 e 

G04668 del 22/04/2020 con cui è stata disposta la rettifica di alcuni atti di gara e rettificati i termini di 

scadenza della procedura di gara in oggetto, anche in funzione dei più recenti Decreti Legge emanati 

durante il periodo di emergenza sanitaria Covid-19 che hanno rivisto le scadenze dei termini dei 

procedimenti amministrativi, disponendo la pubblicazione degli avvisi di gara ai sensi della normativa vigente; 

 

TENUTO CONTO 

- che il termine per la presentazione delle offerte è stato rettificato, in ultimo, con la 

determinazione G04668 del 22/04/2020 alle ore 16.00 del giorno 15 giugno 2020; 

- che la data della prima seduta pubblica seduta virtuale è stata fissata alle ore 10:00 del 

16/06/2020; 

- che per lo svolgimento della presente procedura di gara la Regione Lazio si avvale del Sistema 

su piattaforma informatica di e-procurement denominato “STELLA” e che pertanto la rettifica dei 

termini dovrà essere disposta anche su tale “Sistema”; 

 

VISTO il verbale n° 1 del 16/06/2020 inerente alle operazioni effettuate nel corso della seduta pubblica 

virtuale, nel quale il RUP rileva che a Sistema non risultano pervenute offerte, dichiarando la gara deserta 

per mancanza di offerte;  

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

• di approvare il verbale di gara n° 1 del 16/06/2020, con cui il RUP ha rilevato l’assenza di offerte 

pervenute a Sistema; 

• di dichiarare deserta la procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per 

l’affidamento del “Servizio di Tesoreria della Regione Lazio”;  

• di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, sul 

sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara” - Amministrazione 

Trasparente, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, sul Sistema in piattaforma 

informatica di e-procurement denominato “STELLA” e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

• di trasmettere il presente atto alla competente Direzione Regionale Bilancio, Governo Societario, 

Demanio e Patrimonio per atti di propria di competenza o per il seguito di competenza; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione.  

Il Direttore della Centrale Acquisti 

Dott. Salvatore Gueci 

Pagina  3 / 3


